³ Serlo of Orgères, previously abbot of Saint-Évroul, may have been Orderic's source of information.

æcclesiasticis tractauit.¹ Tunc omnes mense Februario Rotomum conuenerunt, capitula sinodi quæ apud Clarum montem facta est unanimiter contemplati sunt² scita quoque apostolica confirmauerunt, et huiusmodi scriptum posteris dimiserunt:²

Statuit sinodus sancta ut treuia Dei firmiter custodiatur³ a dominica die ante caput ieiunii usque ad secundam feriam oriente sole post octabas Pentecostes, et a quarta feria ante Aduentum Domini occidente sole usque ad octabas Epiphaniæ, et per omnes ebdomas anni a quarta feria occidente sole usque ad secundam feriam oriente sole, et in omnibus festis Sanctæ Mariæ et uigiliis eorum, et in omnibus festis apostolorum et uigiliis eorum, ut nullus homo alium assalliat, aut uulneret aut occidat, nullus namnum uel predam capiat.

Statuit etiam ut omnes æcclesiæ et atria earum et monachi et clerici et sanctimoniales et feminæ et peregrini et mercatores et famuli eorum, et boues et equi arantes, et homines carrucas ducentes, et herceatores et equi de quibus herceant, et homines ad carrucas fugientes,⁵ et omnes terræ sanctorum, et pecuniæ clericorum perpetua sint in pace, ut in nulla die aliquis audeat eos assallire uel capere, uel predari uel aliquo modo impedire.

Statuit etiam ut omnes homines a xii annis et supra iurent hanc constitutionem treuiæ Dei sicut hic determinata est ex integro se seruatueros tali iuramento: 'Hoc audiatis uos N. quod ego amodo in antea hanc constitutionem treuiæ Dei sicut hic determinata est fideliter custodiam, et contra omnes qui hanc iurare contempserint, uel hanc constitutionem seruare noluerint, episcopo uel archidiacono meo auxilium feram, ita ut si me monuerint ad eundem super eos, nec diffugiam nec dissimulabo, sed cum armis meis cum ipso proficiscar, et omnibus quibus potero iuuabo aduersus illos per fidem sine malo ingenio secundum meam conscientiam, sic Deus me adiuuet et isti sancti.'⁶

¹ Since Archbishop William summoned the synod, there is no reason to suppose that he did not preside over it, as G. H. Williams asserts (Williams, *Norman Anonymous*, pp. 100, 114). The suspension with which he was threatened for refusing to accept the primacy of Hugh, archbishop of Lyons, would not have become effective until March (Böhmer, *Kirche und Staat*, p. 189). But see below, p. 24 n. 1.

² Orderic's account contains valuable hints of conciliar procedure. See Somerville, pp. 20-41, especially 38-9. The Rouen decrees were also copied in the twelfth century into a manuscript at Saint-Évroul, of which one folio is now bound into Bibl. nat. MS. nouv. ac. fr. 17071, f. 197.